
PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2021 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 1 
 

  
 
 
 
 
 
 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 510/2022, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2022 
 

“NOMEIA A COMISSÃO DE MONITORAMENTO E 
AVALIAÇÃO DE PARCERIAS NOS TERMOS DA LEI 
FEDERAL Nº 13.019, DE 31 DE JULHO DE 2014 E RESOLUÇÃO 
NORMATIVA Nº 001/2022 SECON E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.  

 
Nabor Wanderley da Nóbrega Filho, Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais,  

 
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014 que estabelece normas para 

as parcerias que envolvem recursos financeiros entre a administração pública e as organizações da sociedade civil e 
a Resolução Normativa nº 001/2022-SECON de 23 de dezembro de 2022.  

 
CONSIDERANDO a necessidade de constituição da Comissão de Monitoramento e Avaliação, de que tratam, 

o inciso XI, do art. 2º e o inciso V, alinea h), do art. 35 da Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014 e art. 5º, e 
§ ss da Resolução Normativa nº 001/2022 de 23 de dezembro de 2022.  

 
RESOLVE:  

 
Art. 1º - Ficam nomeados como membros da Comissão de Monitoramento e Avaliação, os seguintes 

servidores:  
 
PRESIDENTE:  
Ziraldo Lima Gomes  
 
MEMBROS:  
Clebiana da Silva Pereira Fernandes  
Edimilsom Moura de Sousa  

 
Art. 2º - Compete à Comissão de Monitoramento e Avaliação de Parceria, sem prejuízo de outros deveres e 

prerrogativas previstos em lei, exercer as seguintes funções:  
 

I – Acompanhar e fiscalizar, com o Gestor da parceira o cumprimento das cláusulas constantes no Termo de 
Fomento, as atividades realizadas, o cumprimento das metas estabelecidas no plano de trabalho, o impacto do 
benefício social obtido em razão da execução do objeto e a prestação de contas;  
 
II – Proceder análise dos documentos comprobatórios das despesas apresentados pela organização da 
sociedade civil na prestação de contas, quando não for comprovado o alcance das metas e resultados 
estabelecidos no respectivo termo de colaboração ou de fomento;  
 
III – Homologar o relatório técnico de monitoramento e avaliação emitido pela Administração Pública.  

 
Art. 3º - As deliberações e as decisões da Comissão serão tomadas mediante o expresso consentimento da 

maioria absoluta de seus membros.  
 
Art. 4º - Para o desempenho de suas funções, a Comissão de que trata esta Portaria poderá, mediante expressa 

autorização do Gestor da Parceria, valer-se de apoio técnico de terceiros.  
 
Art. 5º - A Comissão de que trata o art. 1º desta Portaria é vinculada à Secretaria Municipal de Controle 

Interno.  
 
Art. 6º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.  
 
Gabinete do Prefeito do Município de Patos, 23 de dezembro de 2022. 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 511/2022, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2022 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Complementar nº 020/2022 e na Lei nº 8.112/90. 

 
R E S O L V E: 
 
I - CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE por 120 (cento e vinte) dias à servidora VITORIA ELLEN 

ABEL PEREIRA, matrícula nº 31555352, ocupante do cargo de Professora, com lotação na Secretaria de Educação, 
compreendendo o período de 18/10/2022 à 18/02/2023. 

 
II -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de 18/10/2022, 

revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do Município de Patos, Estado da Paraíba, em 26 de dezembro de 2022.  

 
 
 
 
 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 
GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº 512/2022, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2022 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Complementar n.º 020/2022. 

 
R E S O L V E: 
 
I - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO, ao(a) servidor(a) SYLVANNA CAVALCANTE LINS OLIVEIRA, 

matrícula n.º 258086, ocupante do cargo efetivo de Enfermeira, com lotação na Secretaria de Saúde, a que tem 
direito, a ser gozada no período de 11/11/2022 a 11/05/2023, quando deverá voltar ao exercício de suas funções. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 26 de dezembro de 2022. 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 513/2022, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2022 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Complementar n.º 020/2022. 

 
R E S O L V E: 
 
I - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO, ao(a) servidor(a) DIOGO DE SIQUEIRA LEITE, matrícula n.º 

258181, ocupante do cargo efetivo de Farmacêutico Bioquímico, com lotação na Secretaria de Saúde, a que tem 
direito, a ser gozada no período de 01/12/2022 a 01/06/2023, quando deverá voltar ao exercício de suas funções. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 26 de dezembro de 2022. 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 514/2022, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2022 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município de Patos e o que dispõe a Lei Complementar n.º 020/2022. 

 

R E S O L V E: 
 

I - CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO, ao(a) servidor(a) LUANA RODRIGUES PAULO PEREIRA, 
matrícula n.º 258239, ocupante do cargo efetivo de Enfermeira, com lotação na Secretaria de Saúde, a que tem 
direito, a ser gozada no período de 14/11/2022 a 14/05/2023, quando deverá voltar ao exercício de suas funções. 

 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 26 de dezembro de 2022. 

 
 

SECRETARIAS 
 

ADMINISTRAÇÃO 
 
Processo Administrativo: CA 5005/2022 
Requerente: DANÚBIA PEREIRA LÚCIO 
Matrícula: 31551020 
Lotação: Secretaria Municipal de Educação 
 

Decisão 
 
“Por todo o exposto, defiro o pedido de Progressão por Titulação, a nível de ESPECIALIZAÇÃO e determino a 
implantação da referida progressão, conforme o Anexo II da Lei Municipal de Patos-PB nº 3.243/2002.” 
 

Patos-PB, 16 de dezembro de 2022. 
 

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 
Secretário Municipal de Administração 

 
 
Processo Administrativo: CA 5519/2022 
Requerente: FELICIDADE FERREIRA NETA 
Matrícula: 31551027 
Lotação: Secretaria Municipal de Educação 
 

 

PATOS-PB - SEGUNDA-FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 2022 

DIÁRIO OFICIAL 
Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de dezembro de 1974 



PATOS-PB - SEGUNDA-FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 2022 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 2 
 

 
Decisão 

 

“Por todo o exposto, defiro o pedido de Progressão por Titulação, a nível de ESPECIALIZAÇÃO e determino a 
implantação da referida progressão, conforme o Anexo II da Lei Municipal de Patos-PB nº 3.243/2002.” 
 

Patos-PB, 16 de dezembro de 2022. 
 

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 
Secretário Municipal de Administração 

 
 

Processo Administrativo: CA 4895/2022 
Requerente: FERNANDA DE SOUSA XAVIER 
Matrícula: 31551064 
Lotação: Secretaria Municipal de Educação 
 

Decisão 
 
“Por todo o exposto, defiro o pedido de Progressão por Titulação, a nível de ESPECIALIZAÇÃO e determino a 
implantação da referida progressão, conforme o Anexo II da Lei Municipal de Patos-PB nº 3.243/2002.” 
 

Patos-PB, 16 de dezembro de 2022. 
 

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 
Secretário Municipal de Administração 

 
 
Processo Administrativo: CA 2243/2022 
Requerente: GLAUBER COSTA MELQUIADES DE MEDEIROS 
Matrícula: 10018 
Lotação: Secretaria Municipal de Educação 
 

Decisão 
 
“Por todo o exposto, defiro o pedido de Progressão por Titulação, a nível de ESPECIALIZAÇÃO e determino a 
implantação da referida progressão, conforme o Anexo II da Lei Municipal de Patos-PB nº 3.243/2002.” 
 

Patos-PB, 15 de dezembro de 2022. 
 

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 
Secretário Municipal de Administração 

 
 
Processo Administrativo: CA 4214/2022 
Requerente: JOYCE LEITE DE ANDRADE 
Matrícula: 31551024 
Lotação: Secretaria Municipal de Educação 
 

Decisão 
 
“Por todo o exposto, defiro o pedido de Progressão por Titulação, a nível de ESPECIALIZAÇÃO e determino a 
implantação da referida progressão, conforme o Anexo II da Lei Municipal de Patos-PB nº 3.243/2002.” 
 

Patos-PB, 05 de dezembro de 2022. 
 

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 
Secretário Municipal de Administração 

 
 
Processo Administrativo: CA 6081/2022 
Requerente: MARIA DA GUIA NUNES TIAGO SINESIO 
Matrícula: 31551029 
Lotação: Secretaria Municipal de Educação 
 

Decisão 
 
“Por todo o exposto, defiro o pedido de Progressão por Titulação, a nível de ESPECIALIZAÇÃO e determino a 
implantação da referida progressão, conforme o Anexo II da Lei Municipal de Patos-PB nº 3.243/2002.” 
 

Patos-PB, 16 de dezembro de 2022. 
 

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 
Secretário Municipal de Administração 

 
 
Processo Administrativo: CA 4987/2022 
Requerente: MARIA JOSÉ DE MEDEIROS NASCIMENTO GALVAO 
Matrícula: 31551025 
Lotação: Secretaria Municipal de Educação 
 

Decisão 
 
“Por todo o exposto, defiro o pedido de Progressão por Titulação, a nível de ESPECIALIZAÇÃO e determino a 
implantação da referida progressão, conforme o Anexo II da Lei Municipal de Patos-PB nº 3.243/2002.” 
 

Patos-PB, 16 de dezembro de 2022. 
 

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 
Secretário Municipal de Administração 

 
 
Processo Administrativo: CA 4810/2022 
Requerente: RANICLE SOUZA NASCIMENTO LIMA 
Matrícula: 31551026 
Lotação: Secretaria Municipal de Educação 
 

Decisão 
 
“Por todo o exposto, DEFIRO EM PARTE o pedido de Progressão por Titulação a nível de ESPECIALIZAÇÃO, 
de modo a declarar que a titulação cumpre os requisitos legais para progressão funcional, todavia a implantação do 
acréscimo em seus vencimentos deverá ficar suspenso até que o servidor retorne as atividades neste Município de 
Patos-PB. Assim, determino a anotação em ficha funciona da presente decisão e que, retornando o servidor a origem, 
seja implantada a referida progressão por titulação em seus vencimentos, conforme o Anexo II da Lei Municipal de 
Patos-PB nº 3.243/2002.” 
 

Patos-PB, 13 de dezembro de 2022. 
 

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 
Secretário Municipal de Administração 

 
 
 
 
 

Processo Administrativo: CA 5692/2022 
Requerente: ROMULO CESAR MORAIS DE MEDEIROS 
Matrícula: 31551341 
Lotação: Secretaria Municipal de Educação 
 

Decisão 
 
“Por todo o exposto, defiro o pedido de Progressão por Titulação, a nível de ESPECIALIZAÇÃO e determino a 
implantação da referida progressão, conforme o Anexo II da Lei Municipal de Patos-PB nº 3.243/2002.” 
 

Patos-PB, 16 de dezembro de 2022. 
 

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 
Secretário Municipal de Administração 

 
 

Processo Administrativo: CA 5568/2022 
Requerente: SAMARA KELLY DANTAS DE FIGUEIREDO 
Matrícula: 31551041 
Lotação: Secretaria Municipal de Educação 
 

Decisão 
 
“Por todo o exposto, defiro o pedido de Progressão por Titulação, a nível de ESPECIALIZAÇÃO e determino a 
implantação da referida progressão, conforme o Anexo II da Lei Municipal de Patos-PB nº 3.243/2002.” 
 

Patos-PB, 16 de dezembro de 2022. 
 

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 
Secretário Municipal de Administração 

 
 
Processo Administrativo: CA 2832/2018 
Requerente: IRIS DARC ARAUJO DE FIGUEIREDO 
Matrícula: 31544744 
Lotação: Secretaria Municipal de Saúde 
 

Decisão 
 
“Por todo o exposto, INDEFIRO o pedido de Progressão por Titulação, por não estar a titulação apresentada em 
conformidade com as exigências da Lei Municipal de Patos-PB nº 4.275/13, notadamente quanto a vinculação do 
título ao cargo do servidor e/ou as áreas profissionais de abrangência do SUS.” 
 

Patos-PB, 13 de dezembro de 2022. 
 

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 
Secretário Municipal de Administração 

 
 

SECON 
 
 

 
 
 
 



PATOS-PB - SEGUNDA-FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 2022 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 3 
 

 



PATOS-PB - SEGUNDA-FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 2022 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 4 
 

 



PATOS-PB - SEGUNDA-FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 2022 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 5 
 

 

 
LICITAÇÃO 
 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB 
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇO Nº 065/2022 - PMP 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 369/2022 
 

      OBJETIVO: registro de preços para eventual contratação de empresa para fornecimento de material 
didático de uso geral e de uso escolar para diversas secretarias do município de Patos/PB, O (A) Secretário (a) 
ordenador (a) de Despesas da Prefeitura Municipal de Patos, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no 
inciso VI, do art.43, da Lei 8.666/1993 e suas alterações posteriores, e conforme o que consta no processo em tela. 
 
R E S O L V E: 
 
HOMOLOGAR, após análise do processo, e, estando o mesmo de acordo com a Lei, considerando que foram 
observados os prazos recursais ou foi expressamente consignada em Ata a desistência pelo licitante, nos termos da 
Lei 10.520/2002, em consequência, fica convocado o(s) licitante(s) vencedor(es) para a assinatura do termo de 
contrato, nos termos do art. 64, caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.  
 
Vencedores:  
- Empresa BOING COMERCIO ATACADISTA DE MATERIAIS LTDA ME, CNPJ 21.189.579/0001-52, 

vencendo no seguinte item, 019, com valor de R$ 16.200,00.  
- Empresa PAPELARIA CAJAZEIRAS LTDA ME, CNPJ 41.883.167/0001-25 vencendo nos seguintes itens, 001, 
002, 003, 005, 014, 015, 018, 020, 022, 024, 032, 033, 036, 040, 042, 043, 051 e 053, com valor de R$ 549.695,00. 
- Empresa PAPELARIA SANTA DULCE LTDA | Tipo: ME - LC123: Sim - Documento 19.210.207/0001-19, 
vencendo nos seguintes itens, 025, 027, 038, 041, 044, 045, 046 e 054, com valor de R$ 61.760,80. 
- Empresa UNICA SANEANTES LTDA, CNPJ 43.392.983/0001-61, vencendo no seguinte item, 056, com valor 
de R$ 8.876,00. 
- Empresa ZL COMERCIO LTDA, CNPJ 05.946.524/0001-93, vencendo nos seguintes itens, 004, 006, 007, 008, 
009, 010, 011, 012, 013, 016, 017, 021, 023, 026, 028, 029, 030, 031, 034, 035, 037, 039, 047, 048, 049, 050, 052 e 
055, com valor de R$ 529.423,00,00. 
 
Perfazendo o Valor Global de R$ 1.165.954,80 (um milhão e cento e sessenta e cinco mil e novecentos e cinquenta 
e quatro reais e oitenta centavos). 

 
Patos – PB, 23 de dezembro de 2022. 

 
ADRIANA CARNEIRO DE AZEVEDO 

Secretária de Educação 
 
 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB 
PREGÃO PRESENCIAL COM REGISTRO DE PREÇO Nº 037/2022 - PMP 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 383/2022 
 
        OBJETIVO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO 
PARCELADA DE OXIGÊNIO MEDICINAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
SAÚDE DO MUNICIPIO DE PATOS/PB, O(A) Secretário(a) Ordenador(a) de Despesas da Prefeitura Municipal 
de Patos, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no inciso VI, do art.43, da Lei 8.666/1993 e suas 
alterações posteriores, e conforme o que consta no processo em tela. 
 
R E S O L V E: 
 
HOMOLOGAR, após análise do processo, e, estando o mesmo de acordo com a Lei, considerando que foram 
observados os prazos recursais ou foi expressamente consignada em Ata a desistência pelo licitante, nos termos da 
Lei 10.520/2002, em consequência, fica convocado o(s) licitante(s) vencedor(es) para a assinatura do termo de 
contrato, nos termos do art. 64, caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.  
 
Vencedores:  
 
- Empresa, GIPAGEL AUTO PEÇAS LTDA, CNPJ 35.588.102/0001-54, vencendo nos seguintes itens, 001, 
002, 003, 004, 005, 006, 007, 009, 010, 012, 013, 014, 015, 016, 017 e 018, com valor final de 644.650,00. 
- Empresa, OXIGENIO CARIRI LTDA, 08.983.257/0001-12, vencendo nos seguintes itens, 008 e 011, com 
valor final de 212.000,00. 
 
Perfazendo o Valor Global de R$ 856.650,00 (oitocentos e cinquenta e seis mil e seiscentos e cinquenta reais). 

 
Patos – PB, 23 de dezembro de 2022. 

 
LEÔNIDAS DIAS DE MEDEIROS 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAUDE 
 

AVISOS E EDITAIS 

 

 



PATOS-PB - SEGUNDA-FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 2022 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 6 
 

 



PATOS-PB - SEGUNDA-FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 2022 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 7 
 

 
 

GOVERNO MUNICIPAL 
NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO - PREFEITO 

Prefeitura Municipal de Patos 
Secretaria Municipal de Administração 

Centro Administrativo Aderbal Martins 
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte 

58700-000 – Patos, PB 
 


